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Note méthodologique

 Étude réalisée auprès d’un échantillon de 841 salariés français toutes tailles d’entreprises
confondues.

 Représentativité de l’échantillon assurée selon la méthode des quotas sur les variables
suivantes : sexe, âge, PCS, statut (privé/public), secteur d’activité, taille de l’entreprise
d’appartenance et région d’habitation.

 Mode d’interrogation : l’échantillon a été interrogé sur système CAWI (Computer
Assistance for Web Interview)

 Dates du terrain : du 29 février au 4 mars 2012.

 OpinionWay a réalisé cette enquête en appliquant les procédures et règles de la norme ISO
20252.

 Conditions de diffusion de l’étude : les résultats de cette étude sont l’entière propriété de
La Fondation Humaniste et Républicaine qui peut si elle le souhaite en faire une diffusion
totale ou partielle. Dans le cas d’une diffusion nous recommandons de mentionner dans un
encart que l’étude a été réalisée par OpinionWay et de préciser la méthodologie (mode de
recueil, taille d’échantillon et mode de représentativité) ainsi que les dates de recueil des
données.
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Une perception contrastée selon les profils
Ensemble des interviewés

Q : Aujourd’hui, selon vous, au sein de votre entreprise, existe‐il une réelle égalité professionnelle 
entre hommes et femmes ? 

En termes de : 

22%

17%

40%

44%

26%

27%

10%

11%

2%

1%

Salaire

Evolution
professionnelle

62%62%

61%61%

71% 53% 74% 60%

69% 52% 71% 59%

Sexe

Homme Femme

Statut

Cadres Non Cadre

Sous total Oui

Ensemble

Oui, tout à fait Non, pas du tout (NSP)Oui, plutôt Non, pas vraiment
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Un sujet qui revêt une importance capitale pour tous les salariés
Ensemble des interviewés

Q : A compétence égale entre homme et femme, diriez‐vous qu’il est important de rechercher l’égalité 
professionnelle ? 

En termes de :

56%

54%

37%

38%

4%
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1%

Salaire

Evolution
professionnelle

93%93%

92%92%

91% 94% 94% 92%

89% 95% 95% 91%

Homme Femme Cadres Non Cadre

Sexe Statut

Sous total Oui

Ensemble

Très important Pas du tout 
importantPlutôt important

Pas vraiment 
important (NSP)
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Q5 : Pour vous, à quel niveau doivent se prendre les mesures visant l’égalité professionnelle entre homme et
femme ?
En premier ? En deuxième ?

57%

27%

16%

Au niveau national

Au niveau de l'entreprise

Au niveau du secteur
d'activité ou de la branche

professionnelle

En premier

68%

58%

61%

Des mesures attendues au niveau national
Ensemble des interviewés

56% 57% 54% 57%

27% 28% 33% 26%

17% 15% 13% 17%

Homme Femme Cadres Non Cadre

Sexe Statut

Cumul

Ensemble

En premier


